
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  24.04.2015                        № 418                              г. Новошахтинск 
 

Об утверждении отчета о реализации   
муниципальной программы города Новошахтинска 
«Охрана окружающей среды и природных 
ресурсов» за 2014 год 
 
 

В соответствии с постановлением Администрации города от 20.09.2013 № 1144  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ города Новошахтинска» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города Новошахтинска 

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов», утвержденной постановлением Ад-

министрации города от 15.10.2013 № 1313 «Об утверждении муниципальной программы 

города Новошахтинска «Охрана окружающей среды и природных ресурсов», за 2014 год 

согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошах-

тинска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Ад-

министрации города по вопросам ЖКХ и транспорта М.В. Солоницина. 

 
 
 
Первый заместитель Главы  
Администрации города                              С.А. Бондаренко 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление вносит: 
муниципальное казенное учреждение  
города Новошахтинска «Управление  
жилищно-коммунального хозяйства» 

Приложение  
к постановлению 
Администрации города  
от 24.04.2015 № 418     



 

 

 

Отчет  

о реализации  муниципальной программы города Новошахтинска «Охрана окружающей 

среды и природных ресурсов» за 2014 год (далее – отчет) 

 

I. Конкретные результаты реализации муниципальной программы города Новошахтинска 
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов» (далее – программа), в том  

числе основных мероприятий и мероприятий подпрограмм в разрезе подпрограмм  
программы, достигнутые за 2014 год 

 
 По подпрограмме № 1 «Повышение эффективности обращения с твердыми быто-
выми отходами» 
 
 По основному мероприятию «Улучшение санитарно-эпидемиологического состоя-
ния города» 
 
 Решениями Новошахтинской городской Думы: от 05.05.2014 № 75 «О внесении из-
менений в решение Новошахтинской городской Думы от 30.01.2012 № 325 «Об утвержде-
нии «Правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Но-
вошахтинска», от 03.12.2014 № 115 «О внесении изменений в решение Новошахтинской 
городской Думы от 30.01.2012 № 325 «Об утверждении «Правил благоустройства, уборки 
и санитарного содержания территории города Новошахтинска» изменен порядок вывоза 
твердых бытовых отходов (далее – ТБО) в частных домовладениях и повышена админи-
стративная ответственность собственников отходов за отсутствие документального под-
тверждения вывоза и размещения (утилизации) отходов на полигоне ТБО. 
 Обществом с ограниченной ответственностью многопрофильным предприятием 
«Автомобильный транспорт» г. Новошахтинска активизирована работа с частным секто-
ром по заключению договоров на вывоз ТБО.  
 В результате выполненных мероприятий повышен охват населения планово-
регулярной системой сбора и вывоза ТБО до 56% и обеспечена утилизация 64% ТБО, 
образующихся в городе. 
 На полигоне ТБО ИП Соломка Н.С. обеспечен постоянный весовой учет принимае-
мых ТБО, что позволяет определить точные характеристики ТБО. 
 Проведены работы по паспортизации 16 контейнерных площадок. Определены 
границы земельных участков под контейнерными площадками, получены кадастровые 
паспорта на земельные участки для последующей передачи площадок инвестору по до-
говору муниципально-частного партнерства. 
 

По подпрограмме № 2 «Развитие лесного хозяйства» 
 
По основному мероприятию «Выполнение лесохозяйственных мероприятий» 
 
Одним из приоритетных направлений является защита лесов от пожаров. Выпол-

нено устройство и обновление противопожарных минерализованных полос в городских 
лесах общей площадью 8,04 га. В пожароопасный период сотрудниками МКУ «УЖКХ» 
проводилось патрулирование городских лесов согласно утвержденному графику. Данные 
мероприятия позволили предупредить лесные пожары. 
 В соответствии с лесохозяйственным регламентом городских лесов города Ново-
шахтинска разработан проект воспроизводства лесов, в котором определены технологии 
создания лесных культур на 35 участках общей площадью 38,6 га. Для каждой категории 
земель подобран ассортимент древесных пород, а также рассчитаны затраты на созда-
ние и выращивание лесных культур до момента их перевода в лесопрокрытую площадь.  



 

 

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию 
основного мероприятия программы, в том числе и в результате проведенных конкурсных 
процедур, при условии его исполнения в полном объеме в отчетном году, приведена в 
приложении № 1 к настоящему отчету. 

Перераспределений бюджетных ассигнований между основными мероприятиями 
программы  в отчетном году не было. 

Конкретные результаты реализации программы, в том числе основные мероприя-
тия и мероприятия подпрограмм в разрезе подпрограммы программы, достигнуты и вы-
полнены за отчетный год в полном объеме. Запланированных и недостигнутых результа-
тов, нереализованных основных мероприятий нет. 

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм программы, 
мероприятия подпрограмм приведены в приложении № 2 к настоящему отчету. 

Методика оценки эффективности реализации программы предусматривает воз-
можность проведения оценки эффективности программы по 5 показателям (индикаторам) 
в течение реализации программы в 2014 году. 
 Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования ресурсного обеспечения программы (подпрограммы) осуществляется пу-
тем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных меро-
приятий программы (подпрограммы), представленных в программе по каждому источнику 
ресурсного обеспечения. 
 Заданные целевые показатели (индикаторы) выполнены на 100%. Объёмы 
средств, предусмотренные программой, использованы в полном объеме – программа 
(подпрограмма) считается умеренно эффективной. 

 
II. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств 

на реализацию мероприятий программы 
 

Сведения об использовании бюджета города, областного и федерального бюдже-
тов, внебюджетных источников на реализацию программы приведены в приложении № 3 
к настоящему отчету. 

 
III. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) программы,  

подпрограмм программы за 2014 год 
 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в прило-
жении № 4 к настоящему отчету. 
 

IV. Информация о внесенных ответственным исполнителем  
изменениях в программу 

 

 В связи с изменениями объемов финансирования за счет средств бюджета города 

в течение финансового года в программу внесено четыре изменения следующими поста-

новлениями Администрации города:   

от 14.02.2014 № 141 «О внесении изменений в постановление Администрации го-

рода от 15.10.2013 № 1313»; 

от 31.03.2014 № 382 «О внесении изменений в постановление Администрации го-

рода от 15.10.2013 № 1313»; 

от 11.08.2014 № 969 «О внесении изменений в постановление Администрации го-

рода от 15.10.2013 № 1313»; 

от 31.12.2014 № 1625 «О внесении изменений в постановление Администрации го-

рода от 15.10.2013 № 1313». 



 

 

 

 V. Предложения по дальнейшей реализации программы 
 

В соответствии с постановлением Администрации города Новошахтинска от 

12.09.2014 № 1117 «О признании утратившим силу постановления Администрации города 

от 15.10.2013 № 1313» дальнейшая реализация программы невозможна. Однако меро-

приятия программы будут осуществляться в рамках муниципальной программы города 

Новошахтинска «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами», 

утвержденной постановлением Администрации города от 15.10.2013 № 1322, в качестве 

подпрограммы «Охрана окружающей среды и природных ресурсов».  

 
 
 
Управляющий делами 
Администрации города                                                                                  Ю.А. Лубенцов 

               
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


